
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 49,246 23,228 26,018

1.기타 교직원보수 46,659 19,478 27,181

1.교직원대체인건비 46,659 19,478 27,181

1.시설관리업무지원인건비 19,006 7,362 11,644

1.기간제직원인건비 17,986 6,342 11,644(성립전)인건비(목)  6,072,000원×1교= 6,072,000

(성립전)인건비(목)  5,572,000원×1교= 5,572,000

2.기간제직원법정부담

금
1,020 1,020 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비 27,653 12,116 15,537

1.기간제교원인건비 592 0 592(성립전)성과상여금(목)  592,000원×1교= 592,000

2.기간제직원인건비 24,338 10,800 13,538(성립전)인건비(목)  13,538,000원×1교= 13,538,000

3.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)맞춤형복지비(목)  250,000원×1

교=
250,000

4.기간제직원법정부담

금
2,473 1,316 1,157

(성립전)법정부담금(목)  1,157,000원×1

교=
1,157,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,587 3,750 -1,163

1.교직원연수 2,037 3,200 -1,163

1.자율연수 2,037 3,200 -1,163

1.일반수용비 1,783 2,700 -917연수재료비  -917,000원×1회= -917,000

2.운영수당 254 500 -246강사비  -246,000원×1회= -246,000

2.교직원복지 550 550 0

1.교직원문화행사 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0  

2.학생복지/교육격차 해소 158,556 131,396 27,160

1.급식 관리 71,757 68,969 2,788

1.학교급식운영 71,757 68,969 2,788

1.대체인건비 5,570 904 4,666

1.기간제직원인건비 5,406 900 4,506
(성립전)조리사및조리원대체인력비  

734,000원×1교=
734,000

(성립전)조리사대체인건비(목)  2,175,000

원×1교=
2,175,000

(성립전)조리사대체인건비(목)  1,597,000

원×1교=
1,597,000

2.기간제직원법정부담

금
164 4 160

(성립전)조리사대체인력법정부담금(목)  

160,000원×1교=
160,000
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2.급식비재료구입비 47,175 48,883 -1,708

1.급식용식재료비 47,175 48,883 -1,708식품비  -2,884,500원×1회= -2,884,000

친환경농산물구입비(목)  170,000원×1회= 170,000

(성립전)친환경농산물구입비(목)  718,000

원×1교=
718,000

(성립전)친환경농산물구입비(목)  288,000

원×1교=
288,000

3.급식운영비 17,786 17,956 -170

1.일반수용비 3,680 4,450 -770급식소모품구입  165,000원×2회= 330,000

급식실소규모수선  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 209 209 0  

4.비품구입비 11,897 11,297 600급식기구확중비  600,000원×1대= 600,000

4.우유급식비 1,226 1,226 0

1.우유대금 1,226 1,226 0  

2.보건 관리 2,844 3,420 -576

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,824 2,400 -576

1.보건실운영 780 980 -200

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 200 400 -200교육강사비  -200,000원×1회= -200,000

3.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 194 520 -326

1.학생복지비 194 520 -326학생건강검사비  -32,000원×1회= -32,000

정서행동특성검사  -200,000원×1회= -200,000

구강검사  -94,000원×1회= -94,000

3.보건교육활동 350 400 -50

1.운영수당 350 400 -50
교직원 심폐소생술교육 강사비  -50,000원

×1회=
-50,000

4.[국고]흡연예방운영비(국고,목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 1,020 1,020 0
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1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.교육격차 해소 55,030 32,828 22,202

1.급식비지원 26,082 14,760 11,322

1.학기중급식비지원금(목) 26,082 14,760 11,322

1.학생지원금 26,082 14,760 11,322
(성립전)학기중급식지원금(목)  8,104,000

원×1교=
8,104,000

(성립전)학기중급식지원금(목)  3,218,000

원×1교=
3,218,000

2.방과후학교활동비지원 23,020 16,100 6,920

1.방과후학교운영비 9,300 5,580 3,720

1.학생지원금 9,300 5,580 3,720
(성립전)방과후학교운영비지원금  

3,720,000원×1교=
3,720,000

2.돌봄교실운영비 13,720 10,520 3,200

1.학생지원금 13,720 10,520 3,200
(성립전)돌봄교실운영비지원금  3,200,000

원×1교=
3,200,000

3.누리과정비지원 5,928 1,968 3,960

1.유아학비지원금(지원금) 5,928 1,968 3,960

1.학생지원금 5,928 1,968 3,960
(성립전)유아학비지원금(지원금)  

1,980,000원×1교=
1,980,000

(성립전)유아학비지원금(지원금)  

1,980,000원×1교=
1,980,000

4.학생복지 28,925 26,179 2,746

1.학생복지운영 28,925 26,179 2,746

1.통학차량운영비 9,378 9,378 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 3,438 3,438 0  

3.연료비 4,440 4,440 0  

2.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,309 2,309 0  

2.연료비 360 360 0  

3.통학버스안전지도사인건비 16,878 14,132 2,746
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1.기간제교원인건비 15,798 13,052 2,746(성립전)인건비(목)  1,746,000원×1교= 1,746,000

인건비(목)  1,000,000원×1명×1월= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
1,080 1,080 0  

3.기본적 교육활동 45,600 41,993 3,607

1.교과 활동 31,551 26,634 4,917

1.교과활동지원 8,900 8,700 200

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 1,400 1,200 200

1.학습준비물 1,400 1,200 200색종이 외 100종  50,000원×4종= 200,000

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기초학력지도(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,776 4,776 0  

2.교육운영비 224 224 0  

2.수학교과활동 2,000 0 2,000

1.교과운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학교구구입비(목)  400,000원

×5학급=
2,000,000

3.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.체육교과활동 1,000 750 250

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학교스포츠클럽(목) 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)물품구입비  10,000원×23명×1회

=
230,000

(성립전)간식비  10,000원×2회= 20,000

5.예술교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.외국어교과활동 0 200 -200

1.교과활동 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200수업재료비  -200,000원×1회= -200,000

7.특수교육교과활동 0 760 -760

1.장애이해교육 0 760 -760

1.운영수당 0 400 -400강사비  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 0 360 -360운영물품 및 교재구입  -360,000원×1회= -360,000

8.유치원교과활동 17,951 14,524 3,427

1.교과운영 6,963 6,250 713

1.운영수당 450 700 -250교육강사비  -250,000원×1회= -250,000

2.교육운영비 6,013 4,950 1,063교재교구구입  850,000원×1회= 850,000

학습준비물 구입  433,000원×1회= 433,000

학습발표회 운영비  -220,000원×1회= -220,000

3.도서구입비 500 600 -100교직원도서구입비  -100,000원×1회= -100,000

2.학부모교육 554 800 -246

1.일반수용비 554 600 -46물품구입  -46,000원×1회= -46,000

2.운영수당 0 200 -200강사수당  -200,000원×1회= -200,000

3.체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.하모니운영 5,200 4,400 800

1.일반수용비 5,200 4,400 800하모니자원봉사운영비  800,000원×1회= 800,000

5.유아학비교육과정(목) 3,234 1,074 2,160

1.교육운영비 3,234 1,074 2,160
(성립전)교육과정학습준비물구입비(목)  

396,000원×1회=
396,000

(성립전)교육과정학습준비물구입비(목)  

540,000원×1회=
540,000

(성립전)간식비  228,000원×3회= 684,000

(성립전)간식비  180,000원×3회= 540,000
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2.창의적 체험활동 11,549 12,859 -1,310

1.자율활동 8,961 9,025 -64

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학의달행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학경연대회 636 400 236

1.교육운영비 636 400 236참여학생 지원비  -43,000원×1회= -43,000

(성립전)발명품경진대회운영비  100,000원

×1교=
100,000

(성립전)과학전람회운영비(목)  179,000원

×1교=
179,000

4.체육대회 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

5.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

6.인권교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300인권교육 강사비  -200,000원×1회= -200,000

인권교육용 물품구입  -100,000원×1회= -100,000

7.특색교육과정운영비(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 576 576 0  

2.교육운영비 3,824 3,824 0  

2.현장체험학습활동 2,100 2,100 0

1.현장학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 250 750 -500

1.동아리활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500악기동아리 운영  -500,000원×1회= -500,000
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2.학교스포츠클럽활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.진로활동 238 984 -746

1.진로체험활동 238 984 -746

1.교육운영비 238 984 -746심리적성검사비  -546,000원×1회= -546,000

진로교육운영물품  -200,000원×1회= -200,000

3.자유학기 활동 2,500 2,500 0

1.자유학기제활동 2,500 2,500 0

1.자유학기제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 77,916 61,277 16,639

1.방과후학교 운영 64,435 48,497 15,938

1.방과후학교운영 28,500 29,172 -672

1.특기적성교육 28,500 29,172 -672

1.운영수당 26,720 27,392 -672방과후학교강사비  -672,000원×1회= -672,000

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

2.돌봄교실운영 28,841 14,281 14,560

1.초등돌봄교실운영비(목) 14,392 10,520 3,872

1.운영수당 5,664 3,744 1,920
(성립전)강사비(목)  32,000원×6회×10주

=
1,920,000

2.교육운영비 7,728 6,776 952방학중 중식비(목)  -328,000원×1회= -328,000

(성립전)교재교구 구입비(목)  320,000원

×4회=
1,280,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000공기정화기구입비  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.초들돌봄전담사인건비(목) 14,449 3,761 10,688

1.무기계약직원인건비 13,485 3,345 10,140(성립전)인건비(목)  2,407,000원×1교= 2,407,000

(성립전)인건비(목)  2,459,000원×1교= 2,459,000

인건비(목)  5,274,000원×1교= 5,274,000

2.무기계약직원법정부

담금
964 416 548(성립전)법정부담금(목)  200,000원×1교= 200,000
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(성립전)법정부담금(목)  348,000원×1교= 348,000

3.유치원방과후학교운영 7,094 5,044 2,050

1.방과후학교운영 4,400 4,150 250

1.운영수당 3,400 3,150 250특성화활동 강사비  250,000원×1회= 250,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.유아학비방과후과정비(목) 2,694 894 1,800

1.교육운영비 2,694 894 1,800
(성립전)방과후과정간식비(목)  132,000원

×3회=
396,000

(성립전)방과후과정간식비(목)  300,000원

×3회=
900,000

(성립전)중식비  36,000원×14회= 504,000

2.독서활동 8,301 7,600 701

1.독서활동운영 8,301 7,600 701

1.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 7,701 7,000 701

1.도서구입비 7,701 7,000 701교과서구입비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)그림책구입비(목)  401,000원×1

교=
401,000

3.기타 선택적 교육활동 5,180 5,180 0

1.다문화교육운영 5,180 5,180 0

1.다문화이해교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.다꿈사랑방학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 34,411 21,336 13,075

1.교무업무 운영 6,242 6,242 0

1.교무학사운영 6,242 6,242 0

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 350 350 0  
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2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.환경정리 1,642 1,642 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0  

4.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.학습발표회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습지원실 운영 10,524 10,624 -100

1.방송실운영 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100방송실 장비 구입  -100,000원×1회= -100,000

2.정보화실운영 10,524 10,524 0

1.학교정보화지원 10,224 10,224 0

1.일반수용비 924 924 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 8,100 8,100 0  

2.SW교육 연수운영비(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.교육여건 개선 17,645 4,470 13,175

1.교육환경개선 17,645 4,470 13,175

1.교육환경개선 17,645 4,470 13,175

1.비품구입비 17,645 4,470 13,175복합기구입비  600,000원×1대= 600,000

공기정화기구입비  1,000,000원×3대= 3,000,000

학생사물함구입비  130,000원×30개= 3,900,000

청소기구입비  300,000원×6대= 1,800,000
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야외용벤치  400,000원×3개= 1,200,000

사무용책상  395,000원×1개= 395,000

교실정리함  380,000원×6개= 2,280,000

6.학교 일반운영 102,423 109,207 -6,784

1.학교기관 운영 56,852 59,776 -2,924

1.부서기본운영 24,880 26,844 -1,964

1.교장실운영 6,007 5,807 200

1.일반업무추진비 3,007 2,807 200교직원간담회  200,000원×1회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,950 4,550 -600

1.일반수용비 3,200 3,800 -600사무용기기 유지비  -600,000원×1회= -600,000

2.일반업무추진비 750 750 0  

3.행정실운영 14,923 16,487 -1,564

1.일반수용비 2,540 3,040 -500사무용품구입  -300,000원×1회= -300,000

업무용도서구입등  -100,000원×1회= -100,000

행정실물품구입  -100,000원-1회= -100,000

2.기타공공요금 58 122 -64재정보증보험료  -64,000원×1회= -64,000

3.여비 11,875 12,875 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.행정지원인력운용 16,300 16,300 0

1.깨끗한학교운영 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 14,892 14,892 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

3.병설유치원기본운영 15,672 16,632 -960

1.유치원운영 15,115 16,632 -1,517

1.기간제직원인건비 0 350 -350일용인부임  -350,000원×1회= -350,000

2.일반수용비 9,695 8,062 1,633행사물품 구입  -602,000원×1회= -602,000

소규모수선비  2,600,000원×1회= 2,600,000
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놀이시설유지보수  -365,000원×1회= -365,000

3.전기요금 1,400 1,400 0  

4.연료비 1,500 1,500 0  

5.기타공공요금 720 720 0  

6.여비 600 600 0  

7.비품구입비 1,200 4,000 -2,800교구장외 구입  -2,800,000원×1회= -2,800,000

2.특수교육복지지원 557 0 557

1.일반수용비 557 0 557
(성립전)특수교육학생교통비(목)  252,000

원×1원=
252,000

(성립전)특수교육학생교통비(목)  305,000

원×1교=
305,000

2.시설 장비 유지 44,686 47,331 -2,645

1.학교시설장비유지 44,686 47,331 -2,645

1.공공요금 및 제세공과금 20,200 21,600 -1,400

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 1,500 2,400 -900상하수도요금  -900,000원×1회= -900,000

3.기타공공요금 3,700 4,200 -500인터넷통신비  -500,000원×1회= -500,000

2.시설관리용역 5,596 5,486 110

1.일반수용비 5,596 5,486 110소방시설관리용역  -120,000원×1회= -120,000

3종시설물안전점검용역  230,000원×1회= 230,000

3.시설일반관리 14,705 15,835 -1,130

1.기간제직원인건비 0 630 -630일용인부임  -630,000원×1회= -630,000

2.일반수용비 14,705 15,205 -500수목관리비  -400,000원×1회= -400,000

노인일자리청소용역  -110,000원×1회= -110,000

에어컨 청소비  10,000원×1회= 10,000

4.화장실관리 921 1,050 -129

1.일반수용비 921 1,050 -129정화조수거비  -129,000원×1회= -129,000

5.당직관리 3,264 3,360 -96

1.일반수용비 3,264 3,360 -96무인기계경비용역료  -96,000원×1회= -96,000

3.학교운영 협력 885 2,100 -1,215
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 185 1,400 -1,215

1.학부모회운영비 185 1,400 -1,215

1.일반수용비 55 600 -545학부모회운영물품  -545,000원×1회= -545,000

2.운영수당 130 600 -470학부모연수 강사료  -470,000원×1회= -470,000

3.일반업무추진비 0 200 -200학부모연수접대물품  -200,000원-1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 3,495 -3,495

1.예비비 0 3,495 -3,495

1.예비비 0 3,495 -3,495

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1교= -3,000,000

2.병설유치원예비비 0 495 -495

1.예비비 0 495 -495병설유치원예비비  -495,000원×1교= -495,000

세출합계 468,152391,932 76,220
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